
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Tecnica

DETERMINAZIONE N. 72
del 24-01-2022

Oggetto:APPROVAZIONE 1° STATO AVANZAMENTO LAVORI E VERBALE
DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI E LIQUIDAZIONE 1°
CERTIFICATO DI PAGAMENTO ALLA DITTA DE CARLI
ALEANDRO SAS DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEI
BAGNI CON ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE PRESSO LA PALESTRA COMUNALE "D.
PASETTO" - FATT. N. 75/001 DEL 31.12.2021  CUP
J65D20000020004  CIG 88720073C9

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 13/08/2000 – Testo Unico sull’ordinamento
delle autonomie locali, che prevede le competenze dei dirigenti;

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
17 del 22.02.2020 e s.m.i.;

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 57 del 23.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione regolamento di
contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118”;

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 51 del 30.11.2020 (art. 147 e seguenti del TUEL);

Visto il decreto sindacale n. 6 del 04.01.2022 con il quale al sottoscritto è stato
prorogato l'incarico di Responsabile Area Tecnica fino al 31.12.2022;

Determinazione Area Tecnica n. 72 del 24-01-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 17.03.2021, esecutiva,
avente ad oggetto: “Approvazione definitiva del Documento Unico di Programmazione e
del Bilancio di Previsione 2021-2022-2023 (art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e art. 10 D.
Lgs. n. 118/2011)”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 in data 15.04.2021, esecutiva,
avente ad oggetto: “Approvazione del P.E.G. – Piano delle Performance 2021-2022-2023;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 22.06.2021 avente ad
oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 (art. 175 comma 2
del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 22.06.2021 avente ad
oggetto: “Bilancio di Previsione 2021-2023. Applicazione dell’avanzo di amministrazione
accertato sulla base del rendiconto dell’esercizio 2021 (art. 187 comma 2 del D.Lgs. n.
267/2000)”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 in data 13.07.2021, esecutiva,
avente ad oggetto: “Prima variazione al P.E.G. – Piano delle Performance periodo
2021/2023 ai sensi dell’art. 175 comma 5 bis del D.Lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 in data 23.07.2021, esecutiva,
avente ad oggetto: “Seconda variazione al P.E.G. – Piano delle Performance periodo
2021/2023 ai sensi dell’art. 175 comma 5 bis del D.Lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data 11.10.2021 avente ad
oggetto: “Seconda variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 (art. 175
comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 in data 29.11.2021 avente ad
oggetto: “Terza variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 (art. 175
comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Vista il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
anno 2021-2022-2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del
30/03/2021;

Visto il Nuovo Codice di Comportamento del Comune di Pescantina approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 22.04.2021;

Visto la determinazione Area Tecnica n. 925 del 14.09.2021 di affidamento dei
“Lavori di ristrutturazione dei bagni e spogliatoti con eliminazione delle barriere
architettoniche presso la palestra comune “Doriana Pasetto” – 1° stralcio, alla ditta De
Carli Aleandro sas di Lazise (VR) per l’importo complessivo di Euro 113.583,90=, inclusi
gli oneri della sicurezza, oltre IVA 4%;

Visto la determinazione Area Tecnica n. 975 del 29.09.2021 di rettifica
dell’impegno di spesa dell’affidamento dei “Lavori di ristrutturazione dei bagni e
spogliatoti con eliminazione delle barriere architettoniche presso la palestra comune
“Doriana Pasetto” – 1° stralcio, alla ditta De Carli Aleandro sas di Lazise (VR) per
l’importo complessivo di Euro 113.583,90=, inclusi gli oneri della sicurezza, oltre IVA 4%
per complessivi Euro 118.127,26;

Determinazione Area Tecnica n. 72 del 24-01-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Dato atto che la spesa complessiva di Euro 118.127,26 è finanziata al cap.
1290/25 denominato “Ristrutturazione spogliatoi palestra via Risorgimento (D.M.
14.01.2020 – G.U. N. 13 del 17.01.2020 (E/42011) – imp. 704-2021;

Visto il verbale di inizio lavori in data 15.09.2021, trasmesso al prot. n. 25284 del
15.09.2021 nel quale era indicato in 60 gironi il termine per l’ultimazione dei lavori e
quindi entro il 13.11.2021;

Visto il verbale di sospensione dei lavori in data 16.09.2021, trasmesso al prot. n.
25449 del 16.09.2021;

Visto il verbale di ripresa dei lavori in data 18.10.2021, con nuovo termine per
l’ultimazione dei lavori prevista per il giorno 15.12.2021;

Visto il 1° Stato di Avanzamento dei Lavori di cui in oggetto, per lavori eseguiti a
tutto il 31.12.2021, redatto dal Direttore dei Lavori ing. Pierluigi Giacomazzi, in data
31.12.2021, dell’importo di Euro 86.065,46 oltre IVA 10%, presentato a questo comune
in data 12.01.2022 al prot. n. 684;

Visto il certificato di pagamento n. 1 emesso in data 31.12.2021 nell’importo di
Euro 85.600,00= oltre all’IVA 4%, da liquidare a favore dell’impresa appaltatrice;

Visto il verbale di concordamento N.P. in data 31.12.2021, trasmesso al prot. n.
684 del 12.01.2022 con il quale sono stati concordati n. 2 N.P. con la ditta appaltatrice;

Vista la fattura elettronica n. 75/001 del 31.12.2021 pervenuta al protocollo n.
551 del 10.01.2022 di Euro 85.600,00= oltre all’IVA 4%, per complessivi Euro 89.024,00;

Dato atto che la ditta De Carli Aleandro sas risulta regolare ai fini del DURC, come
indicato nel documento acquisito on-line prot. INAIL_30105400 agli atti di questo ente,
valido fino al 15.03.2022;

Accertata la regolarità della suddetta documentazione;

Considerato che i suddetti lavori sono stati regolarmente eseguiti e che rispondono
quantitativamente e qualitativamente ai termini e alle condizioni pattuite;

Ritenuto per quanto sopra indicato di dover procedere alla corresponsione del
predetto importo;

Visto che la stessa ditta De Carli Aleandro sas ha comunicato gli estremi relativi al
conto corrente dedicato in quanto la spesa è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi e per gli effetti della Legge 13.08.2010 n. 136;

Dato atto che la prestazione era esigibile al 31.12.2021 in quanto la stessa è stata
eseguita entro tale data;

Vista la legge di Stabilità 2015, n. 190 del 29/12/2014 e in particolare l'art.1,
comma 629, che ha introdotto il meccanismo dello split payment;

Vista la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi
depositata agli atti dell’ufficio;

Tutto ciò premesso

Determinazione Area Tecnica n. 72 del 24-01-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



D E T E R M I N A

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di approvare il 1° Stato di Avanzamento in data 31.12.2021, per opere eseguite a2.
tutto il 31.12.2021, trasmesso dal direttore lavori ing. Pierluigi Giacomazzi al prot.
684 del 12.01.2022, relativo ai “Lavori di ristrutturazione dei bagni e spogliatoti
con eliminazione delle barriere architettoniche presso la palestra comune “Doriana
Pasetto” – 1° stralcio”, dell’importo netto di Euro 86.065,46 oltre IVA al 4%;

di liquidare il 1° Certificato di Pagamento in data 31.12.2021 nell’importo netto di3.
Euro 85.600,00= oltre IVA al 4% per complessivi Euro 89.024,00;

di approvare il verbale di concordamento di n. 2 Nuovi Prezzi in data 31.12.20214.
tramesso da direttore dei lavori in data 31.12.2021 al prot, 684;

di liquidare alla ditta De Carli Aleandro sas la fattura n. 75/001 del 31.12.2021,5.
pervenuta al prot. n. 551 del 10.01.2022 della somma di Euro 89.024,00= come di
seguito specificato:

N.
Fattura Data Importo Imponibile IVA 4% Capitolo

Impegno-anno
      CUP/CIG

75/001  31.12.2021 89.024,00 85.600,00 3.424,00 cap. 1290/25
imp. 704-2021

J65D20000020004
88720073C9

di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa,6.
all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da
effettuarsi mediante bonifico bancario su conto corrente dedicato indicato nella
dichiarazione sostitutiva di atto notorio;

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa7.
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D. Lgs.
267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in
legge il 07/12/2012, dando atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso
il visto attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente
provvedimento diventa esecutivo;

di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e8.
ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 è l’ing. Bruno
Fantinati Responsabile dell’Area Tecnica;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,9.
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni,
che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente;

di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, all’albo10.
pretorio comunale e nell’apposita sezione in “Amministrazione Trasparente”.

Allegati: DURC impresa De Carli sas

Determinazione Area Tecnica n. 72 del 24-01-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Liquidazione n.   114 del 09-02-2022     CIG 88720073C9
Su Impegno N°   704 del 14-09-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    925 DETERMINAZIONE del 14-09-2021 avente per oggetto
AFFIDAMENTO LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE BAGNI E SOSTITUZIONE SERRAMENTI NELLA PALESTRA COMUNALE "DORIANA
PASETTO" IN VIA RISORGIMENTO  I° STRALCIO FUNZIONALE: RISTRUTTURAZIONE BAGNI CON ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE ALLA DITTA DE CARLI A
Missione Programma 5° livello 06.01-2.02.01.09.016 Impianti sportivi
Capitolo     129025 Articolo       RISTRUTTURAZIONE SPOGLIATOI PALESTRA VIA RISORGIMENTO - (DM 14.01.20 - GU N 13 DEL 17.01.2020)
- (E/42011)
Causale APPROVAZIONE 1° STATO AVANZAMENTO LAVORI E VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI E LIQUIDAZIONE

1° CERTIFICATO DI PAGAMENTO ALLA DITTA DE CARLI ALEANDRO SAS DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEI
BAGNI CON ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE PRES

Importo €. 89.024,00
Beneficiario        280 IMPRESA DE CARLI ALEANDRO DI DE CARLI GABRIELLA S.A.S.
Quietanza SEPA CREDIT TRANSFER IT46R0503459530000000042276 IBAN IT46R0503459530000000042276

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

      280 IMPRESA DE
CARLI ALEANDRO DI
DE CARLI GABRIELLA
S.A.S.

IT46R05034595300000
00042276

75/001 del
31-12-2021

89.024,00 89.024,00 88720073C9 09-02-2022

                                          Ritenute documento

 IVA SPLIT ISTITUZIONALE 85.600,00 3.424,00      %

Totale ritenute documento 85.600,00 3.424,00

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Fantinati Bruno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Tecnica n. 72 del 24-01-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 72 del 24-01-2022

Reg. Settore 28

Oggetto: APPROVAZIONE 1° STATO AVANZAMENTO LAVORI E VERBALE
DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI E LIQUIDAZIONE 1°
CERTIFICATO DI PAGAMENTO ALLA DITTA DE CARLI
ALEANDRO SAS DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEI
BAGNI CON ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE PRESSO LA PALESTRA COMUNALE "D.
PASETTO" - FATT. N. 75/001 DEL 31.12.2021  CUP
J65D20000020004  CIG 88720073C9

CIG 88720073C9
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 09-02-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Tecnica n. 72 del 24-01-2022 - COMUNE DI PESCANTINA


